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Mia Scotsonin soveltavan kielentut-
kimuksen alaan ja tarkemmin ottaen 
ekologis- sosiokulttuuriseen traditioon 
sijoittuva väitöstutkimus keskittyy maa-
hanmuuttajien suomen kielen käyttöön 
liittyviin kokemuksiin ja tunteisiin ar-
jen kielenkäyttö tilanteissa.  Tutkimuksen 
kohderyhmänä ovat olleet kotoutumis-
koulutuksessa nopeasti edistyvien ryh-

mässä opiskelleet korkeakoulutetut maa-
hanmuuttajat eli kotoutujat, jotka olivat 
iältään kahdestakymmenestä yli viiteen-
kymmeneen vuotta. Aiemmat korkea-
koulutettujen maahanmuuttajien parissa 
tehdyt tutkimukset ovat keskittyneet eri-
tyisesti ammatillisen kielitaidon kysy-
myksiin ja kielenoppimiseen liittyvät tun-
teiden tutkimukset pääosin kieliahdistuk-
sen käsittelyyn. Scotsonin tutkimus tuo 
tähän kenttään uuden näkökulman, kun 
se keskittyy tutkittavien kielelliseen elä-
mismaailmaan kokonaisvaltaisemmin 
heidän omien, kokemus peräisten käsitys-
tensä ja tunteidensa näkökulmasta arki-
tilanteissa, jotka käsitetään työssä infor-
maaleiksi oppimisympäristöiksi. Tutki-
muksessa tarkastellaan, millaisia kotou-
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tujien omat käsitykset ja kokemukset 
kielenkäyttö tilanteista luokkahuoneen 
ulko puolisessa elämässä ovat, millaiseksi 
he kokevat oman kielellisen todellisuu-
tensa ja toimijuutensa ja millainen rooli 
ympäristöllä eli vuorovaikutuskumppa-
neilla on kieltä oppivan toimijuuden ko-
kemuksissa ja kielenoppimiseen liittyvissä 
tunteissa. Tutkittavat ovat osallistuneet 
tutkimukseen kotoutumisvaiheen aikana 
ja osin sen päätyttyä. Toimijuus on työn 
läpäisevä avainkäsite, johon kaikki tutki-
muksen pääkysymykset kiinnittyvät.

Tutkimuskokonaisuus

Scotsonin väitöstutkimus koostuu kol-
mesta osatutkimuksesta sekä laajahkosta 
yhteenveto-osasta (lähteineen 133 sivua + 
liitteet). Yhteenveto on jaettu viiteen pää-
lukuun, joissa esitellään tutkimusasetel-
man tavoitteet lähtökohtineen ja asemoi-
daan empiirinen työ perusteellisesti sekä 
soveltavan kielentutkimuksen alaan että 
koulutuspoliittiseen ja laajemmin yhteis-
kunnalliseen kontekstiin. Tutkimuksen 
teoreettinen pohja on valettu ekologis- 
sosiokulttuuriselle näkemykselle kielen-
oppimisesta, ja työn esikuvia ovat olleet 
muun muassa van Lier (2004), Lantolf 
(2006) ja Alanen (2002). Toimijuuden 
ja tarjouman ohella työn avainkäsitteis-
töön kuuluvat käsitykset ja tunteet kielen-
oppimisessa sekä erityisen kiinnostavana 
Lev Vygotskyltä peräisin oleva, vähem-
män tunnettu käsite perezhivanie, jonka 
Scotson on suomentanut kognitiivis- 
emotionaaliseksi kokemukseksi ja joka tar-
joaa kiinnostavan teoreettisen lähestymis-
tavan tunteiden huomioimiseen ja tutki-
miseen osana kielenoppimista. Ennen 
tutkimuksen käsitteistön esittelyä ja teo-
reettisen viitekehyksen sekä toteutuksen 
kuvausta saadaan myös katsaus korkea-
koulutettujen työllistymiseen ja työmark-
kinoille sijoittumiseen Suomessa.

Tutkimuskysymykset on muotoiltu 
väljästi siten, että ne ovat mahdollistaneet 

monenlaisia yksityiskohtaisempia rajauk-
sia kerätyn aineistokokonaisuuden ja osa-
tutkimusten puitteissa. Lukijalle hyödyl-
linen onkin johdanto-osassa esitetty ha-
vainnollinen taulukko (s. 30), johon on 
tiivistetty kunkin osatutkimuksen kontri-
buutio suhteessa tutkimuksen kolmeen 
pääkysymykseen alakysymyksineen.

Tutkimusaineiston muodostavat kyse-
lyaineisto, pitkittäistutkimuksena kahdessa 
vaiheessa kerätty haastattelu aineisto (en-
simmäisessä vaiheessa 18, jälkimmäisessä 
vaiheessa 11 haastateltavaa), näiden keruun 
välissä hankittu sähköposti kyselyaineisto 
sekä samojen osallistujien (N = 59) tuot-
tama piirros- ja kirjoitus aineisto. Lisäksi 
on hyödynnetty osallistujien tekemiä tal-
lenteita oppimis kokemuksistaan. Aineisto 
perustuu siten pelkästään tutkittavilta ke-
rättyihin omiin kuvauksiin ja kertomuk-
siin vuorovaikutuksesta ja kielen oppimi-
sesta kielen käyttö tilanteissa. Vaikka me-
netelmällistä palettia olisi saattanut joko 
korvata tai täydentää esimerkiksi etno-
grafisella havainnoinnilla, voi sovelletun 
aineisto triangulaation pohjalta tehtyjä 
ratkaisuja ja tutkimuksen rajausta pitää 
paitsi riittävinä myös onnistuneina. Meto-
diikka perustuu teoriaohjaavalle sisällön-
analyysille triangulaatiossa, jossa yhdis-
tetään useam pia laadullisia ja määrällisiä 
 lähestymistapoja. 

Ensimmäinen osatutkimus (Scotson 
2018b) on osallistujien tuottamiin vi-
suaa lisiin narratiiveihin ja osin ensim-
mäisen vaiheen haastatteluaineistoon pe-
rustuva artikkeli. Piirrosaineisto koostuu 
yhteensä 102 piirroksesta, joiden kautta 
tutkimukseen osallistuneet ovat kuvan-
neet itseään kielenkäyttäjänä tutkimus-
hetkellä sekä kuvitellussa tulevaisuudessa.  
Piirrosten yhteyteen laaditut lyhyet selos-
tukset kuvista suomeksi tai englanniksi 
ovat myös olennainen osa tätä aineistoa, 
jonka analyysissä Scotson on hyödyntänyt 
Kressin ja van Leeuwenin (2006) sosio-
semioottista mallia (vrt. myös esim. Ka-
laja, Dufva & Alanen 2013). Narratiivisten 
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prosessien tutkimus on ollut yksi keino 
päästä kiinni kielenoppijoiden toimijuu-
den kokemuksiin. Tulokset ovat kiinnos-
tavia ja näyttävät esimerkiksi toisten ih-
misten painavaksi koetun roolin osana 
kielenoppimisen kokemusta. Aineiston 
analyysi on sivumäärältään rajallisessa 
artikkelissa onnistuttu tekemään läpi-
näkyvästi ja kuvamateriaalia havainnollis-
tamiskeinona monipuolisesti hyödyntäen. 
Artikkelia voi muutenkin pitää osatutki-
muksista kaikkein vahvimpana.

Toinen osatutkimus (Scotson 2018a) 
on puheviestinnän vuosikirjassa Pro-
logissa julkaistu artikkeli, joka käsittelee 
korkeakoulutettujen kielivalintoja vuoro-
vaikutuksessa. Tässä artikkelissa on hyö-
dynnetty lähinnä haastattelu aineistoa, 
josta on tutkittu haastateltavien koke-
muksia vuorovaikutuksesta suomen-
kielisten puhekumppanien kanssa luokka-
huoneen ulkopuolella. Scotson on sovel-
tanut positiointi teoriaa (esim. Bamberg 
2004) selvittäessään, miten haastatelta-
vat ovat kuvanneet kielivalintoihin liitty-
viä posi tioitaan luokkahuoneen ulkopuo-
lisissa tilanteissa ja millaiset tekijät ovat 
vaikuttaneet vuorovaikutus tilanteiden 
kieli valintoihin. Vaikka sosiokulttuuri-
nen viite kehys korostaa kielenoppimisen 
ja kielenkäytön yhteenkietoutuneisuutta, 
on suomen oppijan ja suomen kielen käyt-
täjän positiot erotettu analyyttisesti toisis-
taan. Lisäksi aineistosta on hahmottunut 
englannin kielen käyttäjän positio. Artik-
kelissa osoitetaan, miten erilaiset tilanne-
tekijät – joista yksi on usein aikapaine – 
 potentiaalisesti määrittävät eri positioi-
den ottamista ja millainen merkitys yh-
täältä kotoutujan omalla toimijuudella 
ja toisaalta puhekumppanilla on suomen 
kielen valikoitumisessa vuorovaikutuksen 
kieleksi. Eräs kiinnostava tutkimuksesta 
nouseva yksityiskohta on, että kotoutu-
jien suomalaisten puolisoiden äidit osoit-
tautuivat yleisesti ottaen kielenoppimista 
erityisen hyvin tukeviksi kumppaneiksi: 
he posi tioi vat miniänsä tai vävynsä suo-

menoppijoiksi, tarjosivat oikea-aikaista 
tukea ja siten auttoivat suomenoppijan 
toimijuutta.

Kolmannessa osatutkimuksessa (Scot-
son 2019) keskitytään selvittämään kie-
len oppimiseen liittyvien tunteiden ja 
käsitysten yhteyttä suomea oppivan toi-
mijuuteen ja erityisesti toimijuuden ko-
kemiseen. Tutkimus rajautuu vain kah-
teen informanttiin, mutta heidän osaltaan 
on hyödynnetty kaikkia käytettävissä ol-
leita aineistoja, vaikkakin pääosin tausta- 
aineistoina. Tämän teoriaohjaavaan sisäl-
lönanalyysiin perustuvan tutkimuksen 
keskeinen anti perustuu myös pitkittäi-
syyteen, informanttien kokemusten tar-
kasteluun noin vuoden mittaiselta ajalta. 
Tutkitut yksilöt ovat vertailukelpoisia mo-
nella tapaa: paitsi siinä, että molemmilla 
oli suomalainen puoliso ja molemmat 
pitivät itseään nopeina kielenoppijoina, 
myös siinä, että molemmat olivat koulu-
tukseltaan lingvistejä. Lingvistisen kou-
lutuksen merkitystä tutkimustuloksiin 
ja yksilöiden kykyyn reflektoida omaa 
kielen oppimistaan olisikin voinut olla ai-
heellista pohtia. 

Kolmannessa osatutkimuksessa tar-
kastellut yksilötapaukset ovat joka 
tapauk sessa kiinnostavia, koska – kuten 
tutkimuksesta ilmenee – vuoden mittaan 
informanttien toimijuus suomen kielen 
käyttäjinä oli kehittynyt täysin eri suun-
tiin. Toisen informantin, ”Annan”, suo-
men kielen taito ja toimijuus olivat sel-
västi kehittyneet, mihin osaltaan oli vai-
kuttanut hänen oivalluksensa siitä,  miten 
aiempien oppimiskokemuksien juurrut-
tama virheiden pelko ja sen myötä käsi-
tykset itsestä kielenoppijana olivat vai-
keuttaneet hänen toimijuuttaan aiemmin. 
Myönteinen palaute ja onnistumisen ko-
kemusten karttuminen suomen kielen 
käyttäjänä erilaisissa tilanteissa voimaan-
nuttivat tätä suomenoppijaa, jonka tun-
teet olivat aiemmin muokkautuneet suh-
teessa negatiivisiin, epävarmuuden ja 
 virheiden pelon sävyttämiin käsityksiin 
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itsestään kielenoppijana. Scotson itse ei 
tätä mainitse, mutta ulkopuolinen lukija 
tulee pohtineeksi, missä määrin osallis-
tuminen Scotsonin tutkimukseen itses-
sään on ollut merkityksellinen osatekijä 
”Annan” toimijuuden kehittymisessä. Voi 
uumoilla, että tutkimukseen osallistumi-
nen on ehkä toiminut eräänlaisena oikea-
aikaisena tukena, sillä tutkimuksen mo-
tivoimat toimeksiannot ovat väistämättä 
vahvistaneet informantin omaan oppimi-
seen ja tunteisiin liittyviä reflektiotaitoja. 
Tästä osatutkimuksesta nouseva keskei-
nen viesti on, että kielenoppijaa tulisi oh-
jata omien kielenoppimiseen liittyvien kä-
sitystensä ja tunteidensa reflektioon osana 
oppimisprosessia ja tukea näin myönteis-
ten oppimiskokemusten karttumista. 

Toinen informantti, ”Sofia”, oli puoles-
taan vuoden kuluttua kotoutumiskoulu-
tuksen päättymisestä lakannut kokonaan 
käyttämästä suomea, vaikka hän oli aiem-
min suhtautunut suomen oppimiseen 
myönteisesti. Periksi antamisen taustalla 
olivat jatkuvat negatiiviset tunteet suo-
men kielen käyttämisen tilanteissa eli niin 
kutsuttu puhumisen pelko. Suomen oppi-
misesta etääntymiseen oli johtanut myös 
elämäntilanteen muuttuminen: keskitty-
minen oman osaamisen kehittämiseen 
uuden työn puitteissa, joka ei erityisesti 
vaatinut suomen kielen osaamista. Ta-
paus muistuttaakin myös siitä, että käy-
tännössä erityisesti korkeakoulutettujen 
maahanmuuttajien tarve suomen oppi-
miselle vaihtelee.

Tutkimuksen anti

Tutkimusaineistosta on jäänyt harmil-
lisen iso osa hyödyntämättä, mutta tut-
kimusartikkelit sekä näitä yhteen ni-
vova johdanto-osa muodostavat johdon-
mukaisen ja ehyen, perustellun kokonai-
suuden. Osatutkimusten tuloksia on an-
siokkaasti eritelty yhteenvedossa, jossa 
tutkimus asetelmaa arvioidaan kriittisesti 
pohtimalla myös tutkimuksen merki-

tystä, sovellusmahdollisuuksia ja jatko-
tutkimustarpeita. Scotson on lisäksi käsi-
tellyt asianmukaisesti tutkivan opettajan 
tutkijanpositiotaan: hän on itse toiminut 
suomen opettajana kotoutumiskoulutuk-
sessa, mutta tutkittavat eivät ole olleet hä-
nen omia oppilaitaan.

Scotsonin monimenetelmäinen työ 
nostaa esiin yksilöllisiä ja ympäris-
töön liittyviä tekijöitä, jotka kognitiivis- 
emotionaalisen kokemuksen kautta kyt-
keytyvät toisiinsa ja vaikuttavat kielen-
käyttäjän toimijuuteen sekä siinä keskei-
seen toimijuuden tunteeseen. Perezhiva-
nien käsitteen avulla saadaan jäsennetyksi 
sitä kielenkäyttäjän tunteiden, käsitys-
ten, aiempien kielenkäyttö- ja oppimis-
kokemusten sekä tilanteisten tekijöiden 
monimutkaista vyyhtiä, joka toimijuu-
teen ja sen kokemiseen liittyy. Tämän 
avaamisessa on myös hyödynnetty ha-
vainnollista grafiikkaa (s. 80). Scotsonin 
mukaan sosio kulttuurinen ympäristö voi 
olla ”objektiivisesti ajateltuna samanlai-
nen kaikille” (s. 79), mutta yksilöt tulkit-
sevat sen tarjoumineen eri tavalla omien 
kognitiivis- emotionaalisten kokemus-
tensa kautta ja toimivat omien kokemus-
tensa ohjaaman tulkinnan mukaisesti. 
Vaikka ympäristösuhteen määrittelyyn 
olisi ollut varaa ottaa tieteellisesti syvälli-
sempi, tilateoreettinen ote käsittelemällä 
analyyttisemmin väittämää ympäristön 
objektiivisuudesta, työtä voi muilta osin 
kiittää teoreettisesta jäntevyydestä ja kä-
sitteellisestä perehtyneisyydestä.

Tutkimuksen keskeiset päätelmät ovat 
oikeutettuja ja vakuuttavia: kieltä toisena 
kielenä käyttävän ja oppivan toimijuuteen 
vaikuttavia tekijöitä ei ole mielekästä ja-
kaa erikseen sisäisiin ja ulkoisiin tekijöi-
hin. Tutkimus osoittaa esimerkiksi, miten 
virheiden pelko on kielen oppimisen pro-
sesseissa kielellistä toimijuutta merkittä-
västi nakertava voima. Virheiden pelko 
näyttää liittyvän tyypillisesti formaalin 
koulutuksen puitteissa kehittyneisiin tai 
vahvistuneisiin perimmäisiin tunteisiin 
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ja kielikäsityksiin tavalla, joka  ansaitsisi 
opettajankoulutuksessa perusteellisempaa 
käsittelyä. Scotsonin tutkimus onkin pai-
nava puheenvuoro täydentämään aiem paa 
kieli- ja kielenoppimiskäsityksiin liittyvää 
tutkimustietoa, joka on korostanut käsi-
tysten ja käsityksiä koskevan tietoisuuden 
merkitystä opetus- oppimisprosesseissa 
niin oppijoiden kuin opettajienkin näkö-
kulmasta tutkittuina (ks. esim. Kalaja, 
Barcelos & Aro 2018; Honko 2017; Vaat-
tovaara 2016). Vaikka Scotsonin tutki-
mus osittain lähinnä vahvistaa aiempien 
tutkimusten tuloksia ja viestiä esimer-
kiksi (työ)yhteisöjen vastuusta kotoutu-
jien suomenoppimisessa, se nostaa myös 
tuoreella tavalla esiin erityisesti positiivis-
ten kielenoppimiseen liittyvien tunteiden 
merkitystä ja jatkaa näin tutkimuspoh-
jaista keskustelua reflektion merkityksestä 
osana kielenoppimisen prosesseja (ks. 
myös esim. Lilja & Piirainen-Marsh 2019).

Scotsonin tutkimus on huolellisesti to-
teutettu ja ansiokkaasti raportoitu koko-
naisuus. Vastaavanlainen tutkimus olisi 
mahdollista toteuttaa missä tahansa kieli-
ympäristössä. Se, että tutkimus on to-
teutettu Suomessa, käytännössä pääkau-
punkiseudulla järjestettyyn kotoutumis-
koulutukseen liittyvässä kontekstissa, 
 tarjoaa kiinnostavaa ja tärkeää tutkimus-
tietoa suomalaisen yhteiskunnan käyt-
töön. Arvokasta onkin, että väitöskirja on 
kokonaisuudessaan suomeksi julkaistu, 
sillä tutkimuksella  on keskeinen sanoma 
opetuksen kentälle niin opettajille kuin 
koulutus toimintaa organisoiville ja rahoit-
taville tahoille. Tämä ei luonnollisestikaan 
 vähennä työn tieteellistä arvoa, ja soisikin, 
että sen keskeiset tulokset päätyisivät myös 
kansainvälisen tiedeyhteisön  ulottuville.
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teen. Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran 
toimituksia 1461. Helsinki: Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seura 2020. 331 s. isbn 978-
951-858-206-2.

Ääniä idästä -artikkelikokoelman taus-
talla on halu haastaa käsitys Itä-Suomen 
yksikielisyydestä, ja sen keskeisimmäksi 
tavoitteeksi mainitaankin ”yksikielisyy-
den harhaksi” nimetyn myytin purka-
minen. Erityisesti historiallisesta näkö-
kulmasta Itä-Suomen monikielisyys näyt-
täytyy monitahoisena; sodat ja rajojen 
siirrot ovat vaikuttaneet paljon eri kiel-
ten puhujien vuorovaikutukseen. Teos on 
kiinnostava yhdistelmä selvästi tunnistet-
tavaa paikallisväriä ja laajempia ilmiöitä, 
joilla kuitenkin kaikilla on kytkös nykyi-
seen tai sotia edeltävään Itä-Suomeen. 

Perusteellisessa johdannossa toimit-
tajat esittelevät teoksen tulokulmia läh-
tien Kalevalasta, joka on monikielinen 
kollaasi, vaikka näyttäytyy usein yksi-
kielisesti suomenkielisenä. Samaan ta-

paan Itä-Suomi on rakentunut kaukaa 
katsoen yksi kieliseksi. Lisäksi johdan-
nossa esitellään kielitilastoja, kielellistä 
historiaa ja teoksen artikkelien näkökul-
mia. Artikkeleissa ei käsitellä vain moni-
kielistymistä vaan myös sen vastakohtaa, 
kielellisen monimuotoisuuden kaven-
tumista. Esiin otetaan myös eettiset ky-
symykset henkilö tietojen suojaamisesta 
tutkijanposition tarkasteluun; toimittajat 
painottavat aiheellisesti, kuinka tutkijan 
on syytä pysähtyä aika ajoin pohtimaan 
tulkintoihinsa päätymistä tai aineisto-
esimerkkien valintaa, olivat kyseessä sit-
ten uudet sosiaa lisen median aineistot tai 
vanhat tekstit.

Kirja on johdannon jälkeen jaettu kol-
meen osaan artikkelien käsittelemien ai-
neistojen perusteella. Ensimmäinen osa 
”Kentällä – kohtaamisia kielten puhu-
jien kanssa” koostuu kolmesta artikke-
lista, joissa tarkasteltavana ovat kielten-
puhujilta kerätyt aineistot ja myös itse 
tutkimusprosessi. Toisessa osassa, joka 
on varustettu otsikolla ”Luettua ja tulkit-
tua – lähteenä päiväkirjat, elämäkerrat ja 
historiankirjoitus”, tarkastellaan histo-


